
 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

CÂMARA MUNICIPAL DE TABIRA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

  

ATA 002 Segunda Chamada - PREGÃO PRESENCIAL Nº 0001/2023 

  

Ata dos trabalhos do Pregoeiro e Equipe de Apoio, encarregados de atuar nos 

procedimentos relativos à licitação acima indicada, que objetiva: Aquisição de 

cadeiras, televisores, computadores, monitores e impressoras para atender as 

necessidades de diversos Departamentos da Administração Legislativa Municipal. Foi 

dada a devida publicidade ao certame, em observância a legislação pertinente, 

utilizando-se do seguinte meio de divulgação: Diário Oficial do Estado - 26/06/2023. 

Licitante cadastrado neste processo: P D S DE ALMEIDA - CNPJ: 45.088.720/0001-99. Às 

09h00min do dia 10/07/2023, reuniu-se o Pregoeiro e Equipe de Apoio, designada pela 

Portaria nº. 005 de 02/01/2023, composta pelos servidores: DALMA MARIA DA SILVA 

GOMES FERREIRA MARQUES - Pregoeira; QUITÉRIA MARIA DA SILVA SANTANA ALVES - 

Membro da equipe de apoio; MÔNICA LIBNA ARAÚJO DA SILVA - Membro da equipe 

de apoio. Inicialmente, conforme as disposições contidas no instrumento convocatório, 

o Pregoeiro abriu a sessão pública e efetuou o credenciamento dos interessados. 

Licitante qualificado a participar desta reunião: P D S DE ALMEIDA - Representante: Paulo 

Demétrio Serpa de Almeida, Brasileiro, Casado, Empresário, residente e domiciliado na 

Rua Manoel Sobral Primo, 240 - Centro - Juarez Távora - PB, CPF nº 048.653.234-81, 

Carteira de Identidade nº 5525805 SRTE/CE. Em seguida foram identificados os 

envelopes contendo a proposta e os documentos de habilitação do licitante 

devidamente qualificado, abrindo-se o envelope Proposta de Preços o qual teve seu 

conteúdo rubricado pelo presente. Analisada a proposta, passou a informar: O licitante 

apresentou proposta, no aspecto formal, em consonância com as exigências do 

instrumento convocatório. Procedeu-se o registro de preços apresentados, a 

divulgação da classificação da proposta e a convocação do licitante, de acordo com 

os critérios definidos no instrumento convocatório, para a apresentação dos lances. 

Posteriormente deu-se continuidade a fase em que foram efetuados e devidamente 

registrados no correspondente Histórico da Ata, os respectivos lances verbais. Após a 

conclusão e divulgação do resultado desta etapa foi aberto o envelope contendo a 

documentação de habilitação apenas do licitante vencedor, o qual teve seu conteúdo 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/59-20231227010554.pdf

assinado por: idU
ser 238                     



devidamente rubricado. Analisados os elementos o Pregoeiro passou a informar: O 

licitante melhor colocado na fase de lances verbais foi habilitado. Considerado o valor 

apresentado pelo licitante, as observações apontadas durante o processo e os critérios 

definidos no instrumento convocatório, ao final da sessão, produziu-se o seguinte 

resultado: Licitante vencedor e respectivo valor total da contratação: P D S DE ALMEIDA 

- Valor: R$ 99.415,00. Os valores unitários, constantes da proposta e lances apresentados, 

bem como o resultado do certame com a devida classificação, estão demonstrados 

no respectivo Mapa de Apuração, que fica fazendo parte integrante desta Ata, 

independente de transcrição. Facultada a palavra: nenhuma observação foi feita. 

Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e achada 

conforme, vai devidamente assinada.  

  

  

  

  

DALMA MARIA DA SILVA GOMES 

FERREIRA MARQUES 

  

  

  

  QUITÉRIA MARIA DA SILVA SANTANA 

  

  

  

MÔNICA LIBNA ARAÚJO DA SILVA 

  

  

  

  P D S DE ALMEIDA  

  

  

     

  

  

  

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/59-20231227010554.pdf

assinado por: idU
ser 238                     



ESTADO DE PERNAMBUCO 

CÂMARA MUNICIPAL DE TABIRA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

  

HISTÓRICO DA ATA 001 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 11111/2023 

  

Histórico da Ata dos trabalhos do Pregoeiro e Equipe de Apoio, encarregados de atuar 

nos procedimentos relativos à licitação acima indicada, que objetiva: 

  

Aquisição de cadeiras, televisores, computadores, monitores e impressoras para atender 

as necessidades de diversos Departamentos da Administração Legislativa Municipal. 

  

1.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS 

  

Registrados os valores ofertados por cada proponente, e consideradas inicialmente as 

observações apontadas e os critérios definidos no respectivo instrumento convocatório, 

antes da etapa competitiva - fase de lances verbais -, produziu-se o seguinte quadro: 

  

- P D S DE ALMEIDA. 

Item(s): 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 - 8 - 9 - 10 - 12 - 13; Valor: R$ 105.641,00. 

  

2.0 - DA FASE DE LANCES VERBAIS 

  CPF/CNPJ Participantes Valor 

1 - CADEIRA GIRATÓRIA ESCRITÓRIO: tipo Secretária com base giratória, reclinável, 

assento com regulagem de altura, confeccionada em Tubos de Aço, Acabamento de 

Polipropileno, protegendo o produto contra ferrugem. Braços fixos, material do assento 

com espuma INJETADA de alta densidade, revestimento de Polipropileno espessura de 

no mínimo 40 mm. Dimensões mínimas do produto: Largura (aberto) 57 cm. Altura 

(aberto) 96 cm. Profundidade (aberto) 57 cm. Cor preta. Peso suportado de até 150 Kg. 

Quantidade de pés tipo rodízio: 5. Garantia mínima de 12 meses. 

0 
45.088.720/0001-

99 
P D S DE ALMEIDA 234,00 

1 
45.088.720/0001-

99 
P D S DE ALMEIDA 217,00 

2 - CADEIRA GIRATÓRIA ESCRITÓRIO TIPO PRESIDENTE EXECUTIVA: com base giratória, 

assento regulável altura; Modelo: TCEP, com as especificações mínimas: material: PU 

SEAT, revestimento couro sintético, estrutura em Aço, Encosto: ABS, com apoio 

acolchoado para cabeça e pescoço; Cor Preto; Braços fixos cromados com detalhe 

em PU cor preta, características mínimas: Base Ø 60 cm diâmetro; do chão ao assento: 

40/55 cm com pistão acionado. Do chão para apoio dos Braços: 60/72 cm com pistão 

acionado; Profundidade do assento: 50 cm, Largura do Assento: 50 cm, comprimento 

do braço 63 cm, Altura do encosto: 68 cm. Dimensões mínimas do produto: Largura 

60.00 cm, Altura: 115.00 cm, Comprimento: 63.00 cm, Peso do produto: 17.00 Kg. Peso 

suportado de até 200 Kg. Quantidade de pés tipo rodízio: 5. Garantia mínima de 12 

(doze) meses. 

0 
45.088.720/0001-

99 
P D S DE ALMEIDA 652,00 

1 
45.088.720/0001-

99 
P D S DE ALMEIDA 619,00 

3 - CADEIRA OFFICE FIXA Assento: nylon. Encosto: tela mesh. Base: metal com pintura. 

Especificações: Altura – 87 cm Altura até o braço – 61 cm Altura até o assento – 45 cm 

Profundidade – 49 cm Largura – 61,5 cm Dimensões: Altura – 87 cm Altura até o braço – 

61 cm Altura até o assento – 45 cm Profundidade – 49 cm Largura – 61.5 cm  

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/59-20231227010554.pdf

assinado por: idU
ser 238                     



0 
45.088.720/0001-

99 
P D S DE ALMEIDA 291,00 

1 
45.088.720/0001-

99 
P D S DE ALMEIDA 260,00 

4 - TV LED 50 FULL HD: TELEVISOR TV TAMANHO DA TELA 50 POLEGADAS, FREQUÊNCIA A 

PARTIR DE 60HZ, RESOLUÇÃO MÍNIMA FULL HD 1920 X 1080. Características adicionais: 

tipo tela LED, entrada USB, timer, com Conversor Digital integrado, 02 entradas HDMI 

traseira e no mínimo 01 entrada HDMI lateral, WI–FI, rede ethernet (LAN), uma entrada 

RF para TV aberta (digital e analógica) e uma entrada RF para TV (cabo e satélite), 

energia bivolt, Furação VESA: 400x400 mm, deve acompanhar um controle remoto 

abastecido de pilhas, cabo de energia e Manual em português para a perfeita 

instalação e uso do aparelho. Garantia mínima de fábrica de 12 (doze) meses. 

0 
45.088.720/0001-

99 
P D S DE ALMEIDA 2.266,00 

1 
45.088.720/0001-

99 
P D S DE ALMEIDA 2.260,00 

5 - TV LED 75 FULL HD: TELEVISOR TV TAMANHO DA TELA 75 POLEGADAS, FREQUÊNCIA A 

PARTIR DE 60HZ, RESOLUÇÃO MÍNIMA FULL HD 1920 X 1080. Características adicionais: 

tipo tela LED, entrada USB, timer, com Conversor Digital integrado, 02 entradas HDMI 

traseira e no mínimo 01 entrada HDMI lateral, WI–FI, rede ethernet (LAN), uma entrada 

RF para TV aberta (digital e analógica) e uma entrada RF para TV (cabo e satélite), 

energia bivolt, Furação VESA: 400x400 mm, deve acompanhar um controle remoto 

abastecido de pilhas, cabo de energia e Manual em português para a perfeita 

instalação e uso do aparelho. Garantia mínima de fábrica de 12 (doze) meses. Marca: 

0 
45.088.720/0001-

99 
P D S DE ALMEIDA 5.545,00 

1 
45.088.720/0001-

99 
P D S DE ALMEIDA 5.370,00 

6 - Microcomputador com processador: 6 núcleos, threads 12, freqüência base de 2,9 

Ghz – cache de 12 MB, vídeo integrado ou offboard de no mínimo 1Gb, gabinete: fonte 

ATX 500 W Real – cor predominante preta; placa mãe: memória suportada DDR4 

3200/2666/2400/2133 Mhz, arquitetura dual channel, 4 Portas SATA 6Gb/s; possuir TPM 

2.0 ou superior, suporte M.2, portas integradas no painel traseiro: 1 saída D–Sub, 1 HDMI, 

1 RJ45 (rede gigabit), 4USB, conectores de áudio; Memória RAM: 16GB DDR4 – 2666 MHz; 

Armazenamento: SSD de 240GB NVMe M.2 e HD 1T 7200 rmp, teclado USB sem fio, mouse 

USB óptico 2 botões, 1000 DPI, scroll, sem fio. Apoio para mouse e cabo de energia. 

0 
45.088.720/0001-

99 
P D S DE ALMEIDA 2.971,00 

1 
45.088.720/0001-

99 
P D S DE ALMEIDA 2.800,00 

7 - Monitor de LED 19,5”  – Resolução mínima 1366x768, Conexões: 1 VGA, 1 HDMI, bivolt. 

Acompanha Fonte de alimentação, cabo HDMI. 

0 
45.088.720/0001-

99 
P D S DE ALMEIDA 692,00 

1 
45.088.720/0001-

99 
P D S DE ALMEIDA 640,00 

8 - Monitor de LED 15”  – Resolução mínima 1366x768, Conexões: 1 VGA, 1 HDMI, bivolt. 

Acompanha Fonte de alimentação, cabo HDMI. 

0 
45.088.720/0001-

99 
P D S DE ALMEIDA 343,00 

1 
45.088.720/0001-

99 
P D S DE ALMEIDA 340,00 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/59-20231227010554.pdf

assinado por: idU
ser 238                     



9 - Impressora laser com velocidade mínima de impressão de 42 ppm em preto, 

impressão frente e verso de 17 ppm, impressão da primeira página em até 8,2 segundos, 

qualidade de impressão 1200 x1200 dpi, memória padrão de 256 MB, processador de 

600 Mhz, bandeja de entrada para 250 folhas, impressão frente e verso automático, 

mídias suportadas: A4,A5, ciclo mensal de 50.000 páginas. Conectividade integrada: 

porta USB, rede 10/100/1000, compatível com Windows10, Windows7. Incluso cabo USB, 

cabo de alimentação, cartucho de impressão (tonner). Além dos tonners da 

impressora, mais 1 tornner adicional novo compatível preto. Deverá suportar uso de 

tonner compatível. 

0 
45.088.720/0001-

99 
P D S DE ALMEIDA 2.695,00 

1 
45.088.720/0001-

99 
P D S DE ALMEIDA 2.600,00 

10 - Impressora multifuncional tanque de tinta (Impressão, Digitalização, Cópia) com 

velocidade mínima de impressão em preto 33 ppm e em cores 15 ppm, capacidade 

de papel: 100 folhas, tamanhos de papel: a4, carta; digitalização: base plana. 

Conectividade: porta USB e Wireless. Compatível com Windows7, Windows10. Incluso: 

Cabo de energia, cabo USB. 

0 
45.088.720/0001-

99 
P D S DE ALMEIDA 1.799,00 

1 
45.088.720/0001-

99 
P D S DE ALMEIDA 1.700,00 

12 - Notebook:Especificações Completas Processador 11ª geração Intel® Core™ i5–

11320H (4–core, cache de 8MB, até 4.5GHz) Sistema operacional (A Dell Technologies 

recomenda o Windows 11 Pro para empresas) Windows 11 Home, Português Placa de 

vídeo * NVIDIA® GeForce® MX450, 2GB GDDR5 Tela Full HD de 15.6" (1920 x 1080), 250nits, 

WVA Memória * Memória de 8GB DDR4 (2x4GB) 3200MHz; Expansível até 32GB 

Armazenamento * SSD de 256GB PCIe NVMe M.2 Software de Segurança * McAfee® 

LiveSafe™ – 1 ano Teclado Teclado numérico retroiluminado em Português, com leitor 

de impressão digital (compatível apenas com Windows) Portas 2 portas USB 3.2 Type–A 

de 1ª geração 1 USB 3.2 Type–C™ de geração 2x1 com DisplayPort™ e Power Delivery 

(só processadores i5) 1 Thunderbolt 4.0 com DisplayPort™ e Power Delivery (só 

processadores i7) 1 conector de áudio universal* 1 porta HDMI 1.4 1 porta para 

adaptador de energia Slots 1 leitor de cartão SD Dimensões Altura: 1,46cm a 1,8cm 

Largura: 35,61cm Profundidade: 22,89cm Peso inicial: 1,633kg* Câmera Câmera HD de 

1.280 x 720 de 30 fps Microfones de array dupla Áudio e alto–falantes Alto–falantes 

estéreos, 2 W x 2 W = 4 W no total Wireless * Intel® Wi–Fi 6 AX201, 2x2, 802.11ax, placa de 

rede wireless com Bluetooth® Bateria principal Bateria de 4 células e 54Wh (integrada) 

Energia Adaptador CA 65 Watts (Bivolt)  

0 
45.088.720/0001-

99 
P D S DE ALMEIDA 3.982,00 

1 
45.088.720/0001-

99 
P D S DE ALMEIDA 3.980,00 

13 - SCANNER CAPACIDADE 100 PÁGINAS Especificações: Tipo de scanner: Alimentação 

vertical, scanner duplex colorido de passagem única Resolução óptica: 600 dpi, 

Resolução interpolada: 1.200 dpi, Profundidade de bits Cor: RGB: entrada de 30 

bits/saída de 24 bits Características do scanner: Alimentação vertical (virada para 

baixo) Sensor óptico: Sensor de imagem de contato colorido (CIS) Área máxima de 

digitalização: W 200 dpi: máx. 21,6 cm x 609,6 cm (8,5" x 240") min 5,1 cm x 5,1 cm (2" x 

2"), Peso do papel:27 g/m² –  413 g/m² Fonte de luz: 3 cores RGB LED, Velocidade de 

digitalização: Preto e branco, cor, escala de cinza, 300 dpi: 35 ppm (simplex)/70 ipm 

(duplex)1 Geral: Sistemas operacionais: Windows 10 (32–bit, 64– bocado), Windows 8/8.1 

(32–bit, 64–bocado), Windows®®® 7 (32–bit, 64– bocado) SP1 Mac OS X® 10.11.x, Mac 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/59-20231227010554.pdf

assinado por: idU
ser 238                     



OS® 10.15x. O software requer conexão com a Internet para baixar e instalar 

Temperatura: Operacional: 5°C a 35°C (41°F a 95°F) Umidade: Operação: 10% – 80% 

(sem condensação) Dimensões: 29,5 cm x 17 cm x 16,8 cm – 11,6" x 6,7" x 6,6" (Largura x 

Profundidade x Altura), Peso: 3,7 kg,País de origem: Indonésia Geral:Carrinho fixo e 

documento em movimento, Detalhes do Scanner: Software incluído: Epson Scan 2, 

Epson ScanSmart software4, OCR Software requer uma conexão com a Internet para 

baixar e instalar, Presto! BizCard®, Interfaces: USB 3.2 de alta velocidade, Ciclo de 

trabalho diário: Até 4.000 páginas², Energia: Voltagem: Adaptador universal da C.A. 

100V – 240V AC (50Hz/60Hz) 

0 
45.088.720/0001-

99 
P D S DE ALMEIDA 4.098,00 

1 
45.088.720/0001-

99 
P D S DE ALMEIDA 3.650,00 

  

3.0 - DO TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA ME e EPP 

  

- Não há registro. 

  

4.0 - DA FASE DE NEGOCIAÇÃO 

  

4.1 - Valor: 

- Não há registro. 

  

4.2 - Quantidade: 

- Não há registro. 

  

5.0 - DO RESULTADO FINAL 

  

Considerados os valores apresentados por cada licitante, as observações apontadas 

durante o processo e os critérios definidos no instrumento convocatório, ao final desta 

sessão, produziu-se o seguinte resultado: 

  

Licitante vencedor, item correspondente e respectivo valor total da contratação:  

- P D S DE ALMEIDA. 

CNPJ: 45.088.720/0001-99. 

Item(s): 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 - 8 - 9 - 10 - 12 - 13. 

Valor: R$ 99.415,00. 

  

  

  

DALMA MARIA DA SILVA GOMES 

FERREIRA MARQUES 

  

  

  

  QUITÉRIA MARIA DA SILVA SANTANA 

  

  

  

MÔNICA LIBNA ARAÚJO DA SILVA 

  

  P D S DE ALMEIDA  

  

 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/59-20231227010554.pdf

assinado por: idU
ser 238                     


